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Anotace

SILVAROVÁ, Zdislava. Genealogie rodiny Němcovy. Hradec Králové: Filozofická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2022.

Bakalářská práce se zabývá genealogií rodiny Němcovy s občasným přihlédnutím k dalším

větvím autorčiných předků. Zaměřuje se zejména na život rodiny od sňatku Tomáše Němce a

Marie Machové až po úmrtí Bohumíra Němce a jeho manželky Heleny. Práce se zabývá jejich

rodinným a profesním životem, událostmi a fenomény, které do jejich života přímo či nepřímo

zasáhly, dále místy, na kterých žili, ze kterých pocházeli, jejich přízní. Práce se také dotýká

problematiky genealogického bádání jako takového, pramenů genealogického výzkumu se

zaměřením na zdroje využité v práci a využití internetových služeb pro daný výzkum. Pro

vypracování bylo kromě odborné literatury využito matričních záznamů, úředních dokumentů,

pozůstalostí rodinného archivu a ústního svědectví pamětníků.

Klíčová slova: genealogie, genealogické prameny, rodokmen, Němec, mikrohistorie

Abstract

SILVAROVÁ, Zdislava. The Němec Family Genealogy. Hradec Králové: Philosophical

Faculty of University of Hradec Králové, 2022.

The bachelor's thesis deals with the genealogy of the Němec family with an occasional

consideration of other branches of the author's ancestors. It focuses mainly on a life of the

family from a marraige of Tomáš Němec and Marie Machová to the death of Bohumír Němec

and his wife Helena. The work deals with their family and professional life, events and

phenomena that directly or indirectly affected their lives, as well as the places where they lived,

from which they came, their favors. The work also deals with the issue of a genealogical

research in general, sources of genealogical research with a focus on the resources used in the

work and a use of Internet services for the research. In addition to proffesional literature, register

records, official documents, the reamins of a family archive and oral testimony of witnesses

were used for the elaboration.

Keywords: genealogy, genealogical sources, familytree, Němec, microhistory
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ÚVOD

„Tak zůstaň.“ Tak zněla jedna z vět, kterou se se mnou loučila má babička Helena Němcová,

když jsem v půlce února roku 2021 odjížděla po krátkém pobytu u svých prarodičů v Žižkově

Poli č. 24. V té době jsem netušila, že to byla jedna z posledních vět, kterou jsem od ní v životě

slyšela. Helena Němcová zemřela o tři týdny později, po krátké těžké nemoci ve středu

3. března 2021, následována svým mužem Bohumírem, který zemřel v pátek 12. března téhož

roku.

Původně jsem pro svou práci měla zvolené téma podobné, ale jiné. Chtěla jsem zpracovat

historii rodiny Silvarovy, tedy rodu mého otce, v přímé mužské linii. Psaní práce bylo

komplikované pro nedostatek pramenů a malé množství pamětníků, které bych mohla oslovit.

Z toho důvodu jsem delší dobu zvažovala změnu tématu. Po smrti svých prarodičů jsem se

rozhodla napsat práci, která by byla v určité formě památkou na blízké zemřelé.

Hned v úvodu bych chtěla předeslat, že navzdory osobnímu charakteru tématu není mým cílem

vytvořit nostalgické vzpomínání. Rozhodla jsem se vytvořit práci, která bude v teoretické

rovině pojednávat o genealogii a genealogově práci, praktickým výsledkem aplikace

zmíněných teoretických východisek pak bude rodopis rodiny Němcovy. Pro teoretickou část

práce budu čerpat nejvíce z publikace od Josefa Peterky Cesta k rodinným kořenům: praktická

příručka občanské genealogie a ze Sám proti toku času aneb s genealogií k vlastním kořenům

od Henryho Pohanky.

V průběhu tvorby práce jsem přicházela do kontaktu s dalšími laickými genealogy, kteří se

sdružují v několika facebookových skupinách. Se sbíráním vlastních zkušeností při tvorbě

rodokmenu mě stále více zajímala zkušenost a názor dalších badatelů. Zároveň jsem vnímala,

že by dotazník určený právě genealogické laické veřejnosti mohl být zajímavým obohacením

práce. Rozhodla jsem se tedy vytvořit dotazník o třinácti otázkách, ve kterých jsem se zajímala

o to, jak dlouho a v jaké míře se respondenti genealogii věnují, jaký volí postup při výzkumu,

do jaké doby dohledali své předky, zda se seznámili s novými příbuznými a mnohé další.

Výsledky dotazníku přináším ve čtvrté kapitole.

Velmi jednoduchou, a přitom jednoznačnou definici genealogie nacházíme v publikaci Základy

heraldiky, genealogie a sfragistiky od manželů Krejčíkových, kde se uvádí, že: „Genealogie je

pomocná věda historická, která se zabývá vztahy mezi lidskými jedinci, přičemž tyto vztahy jsou

dány jejich rodovým původem nebo příbuzenstvím. Spadá do ní také studium důsledků, které

z těchto vztahů vyplívají (historické, právní, společenské a biologické).“1 Předmětem

genealogických bádání původně byly zejména rodokmeny šlechtických a jiných význačných

osob. Teprve v době novější se začala genealogova práce více zaměřovat na ostatní skupiny

obyvatelstva, což výrazně napomohlo zmapování dějin širší populace.2

1 Jarmila KREJČÍKOVÁ, Základy heraldiky, genealogie a sfragistiky, Praha 1987, s. 199.
2 Ivan HLAVÁČEK (edd.), Vademecum pomocných věd historických, Jinočany 1997, s. 141.
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V tomto duchu jsem se rozhodla vytvořit svou práci i já. Práci o životě prostých lidí, kteří ač

nepatrní z hlediska dějin obecných, byli důležitými pro svou rodinu, přátele, obec, troufnu si

říct i národ. Nejen oni ovlivňovali své okolí a podíleli se na vzniku dějin, ale okolí i dějiny

utvářely a ovlivňovaly jejich každodenní realitu. Jistě bych svou práci mohla zaměřit čistě

faktograficky či deskriptivně – od kdy do kdy, kde moji předci žili, kolik měli dětí, jaké měli

zaměstnání, jaký pobírali plat či důchod apod. Takový výčet by byl sice přehledný, ale

v důsledku by čtenáři o životě mých předků neřekl téměř nic. Rozhodla jsem se proto opřít o

metody moderní genealogie, která úzce souvisí s výzkumy v rámci mikrohistorie, dějin

každodennosti, regionálních dějin, a vše smysluplně propojit.

Pro svou práci jsem čerpala převážně z pramenů písemné povahy. Jednalo se zejm. o matriky

narozených, oddaných a zemřelých Moravského zemského archivu Brno a Státního oblastního

archivu Hradec Králové. Moravský zemský archiv Brno veřejnosti zpřístupňuje3 digitalizované

matriky obcí převážně kraje Jihomoravského, dále pak z části obce kraje Zlínského,

Olomouckého a Vysočina.4 Snímky matrik lze procházet přímo na internetovém serveru, není

potřeba soubory stahovat. Stažení celého souboru zde ani není umožněno, existuje ovšem

možnost uložení jednotlivých snímků. Státní oblastní archiv v Hradci Králové, obsahující

matriky kraje Královéhradeckého, Pardubického a části kraje Vysočina5, nabízí možnost

stažení souborů. Digitalizované matriky lze vyhledat skrze Soupis matričních knih uložených

ve státním oblastním archivu v Hradci Králové.6 Matriky jsou stáhnuty ve formátu ZIP, ve

kterém lze prohlédnout každý jednotlivý snímek zvlášť, souvislé procházení snímků je

umožněno pouze po přesunutí podsložky z otevřeného ZIP souboru do jiné části počítače.

Pro další písemné prameny jsem vykonala několik návštěv archivů a úřadů. Ve Státním

okresním archivu v Havlíčkově Brodě jsem získala informace k obci Žižkovo Pole. Jednalo se

o výkazy třídních knih, dále o pamětní knihy obce, knihy domovského práva a další.

S podobným typem pramenů jsem se setkala ve Státním okresním archivu ve Žďáru nad

Sázavou, kam jsem vykonala cestu za účelem získání informací o obci Rosička. Na městském

úřadě v Přibyslavi mi bylo umožněno nahlédnout do tzv. živé matriky, která nemůže být

zveřejněna kvůli údajům podléhajícím ochraně osobních údajů.

Mnohý písemný a obrazový materiál jsem nalezla v rodinném archivu. Jednalo se převážně o

prameny úředního charakteru (doklady, smlouvy, kvitance, úřední dopisy ad.), fotografie,

dopisy a kalendáře. Kalendáře, které se mi po předcích dochovaly, odpovídají hospodářskému

zaměření rodiny – nejvíce zápisů se nachází v jarních a letních měsících. Jedná se zejména o


[…]


HLG7a8ul6CTk5qlfyMgiCXFVCRu_fUYlPXz61gUCm6wNzxEShU-
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pZ71XE7I5VzjLCkGeZbgqGZj5ZmILa2SZxi8kPwbKXM6avbe3l--

RVXmpsFZjSi3IusStNANMvmRrCukFJFWqnL)

Obrázek P5 – Rodina Němcova kolem r. 1906. Stojící zleva: Marie (1886), Alois (1888), Tomáš

(1884), Antonín (1882), Ladislav (1893), Jindřich (1894); sedící z leva: Františka (1897), Marie

(1857), Tomáš (1853), Aloisie (1900) Anna (1903). Kolorizováno. (zdroj: autorčin archiv)
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Obrázek P6 – Alois Němec (sedící uprostřed) s kapelou, doba před 1. světovou válkou (zdroj:

autorčin archiv)
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Obrázek P7– Svatba Aloise Němce a Marie Štohanzlové, zápraží domu v Žižkovu Poli č. 24,

1922. Kolorizováno. (zdroj: autorčin archiv)

Obrázek P8 – Sádrová plastika Madony – svatební dar Bohumíra Štohanzla (zdroj: autorčin

archiv)
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Obrázek P9 – Milostný obraz Panny Marie (zdroj: autorčin archiv)
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Obrázek P10– Marie Němcová roz. Štohanzlová, zřejmě 20. léta 20. století Kolorizováno.

(zdroj: autorčin archiv)
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Obrázek P11 – Alois Němec, 20. nebo 30. léta 20. století. Kolorizováno. (zdroj: autorčin archiv)
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Obrázek P12 – Alois Němec se synem Bohumírem, zřejmě 30. léta 20. století. Kolorizováno.

(Zdroj: archiv autorky.)
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Obrázek P13 – Alois Němec s koňmi, dvůr usedlosti v Žižkově Poli č. 24, datace neznámá.

Kolorizováno. (zdroj: autorčin archiv)
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Obrázek P14– Bohumír Němec s harmonikou. Kolorizováno. (zdroj: autorčin archiv)

12

Obrázek P15– Chlapci s nástroji. Uprostřed Bohumír Němec. 30. léta 20. století. Kolorizováno.

(zdroj: autorčin archiv)
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Obrázek P16 – Bohumír Němec, 1. Sv. Přijímání. 30. léta 20. století. Kolorizováno. (zdroj:

autorčin archiv)
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Obrázek P17– Rodina Němcova. Zleva: Bohumír (1929), Marie (1890), Alois (1888), Marie

(1925). Před zahradou na dvoře, zřejmě konec 30., nebo počátek 40. let 20. století.

Kolorizováno. (zdroj: autorčin archiv)
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Obrázek P18– Odvod na vojnu. První klečící zleva: Bohumír Němec. Rok 1951. Kolorizováno.

(zdroj: autorčin archiv)
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Obrázek P19– Bohumír Němec: povinná vojenská služba. 1951–1953. Kolorizováno. (zdroj:

autorčin archiv)

17

Obrázek P20 – Bohumír Němec: povinná vojenská služba. 1951–1953. Kolorizováno. (zdroj:

autorčin archiv)
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Obrázek P21 – Bohumír Němec. Zřejmě 50. nebo 60. léta 20. století. Kolorizováno. (zdroj:

autorčin archiv)
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Obrázek P22 – Helena Němcová, roz. Čejková. Zřejmě 60. léta 20. století. Kolorizováno.

(zdroj: autorčin archiv)

20

Obrázek P23 – Marie Novotná, roz. Němcová. Kolorizováno. (zdroj: autorčin archiv)
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Obrázek P24 – Václav Novotný, manžel Marie roz. Němcové. Kolorizováno. (zdroj: autorčin

archiv)
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Obrázek P26 – Svatba Bohumíra Němce a Heleny Čejkové. 1966. Kolorizováno. (zdroj:

autorčin archiv)
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Obrázek P27 – Svatba Bohumíra Němce a Heleny Čejkové. Zleva: Josef Čejka, Helena

Čejková, Bohumír Němec, Václav Novotný. 1966. Kolorizováno. (zdroj: autorčin archiv)
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Obrázek P28 – Bohumír Němec s dcerou Helenou. 1968. Kolorizováno. (zdroj: autorčin

archiv)
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Obrázek P29 – Helena Němcová s dcerami. 1969. Kolorizováno. (zdroj: autorčin archiv).

Obrázek P30 – Bohumila Němcová. 1969. Kolorizováno. (zdroj: autorčin archiv).
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Obrázek P31 – Helena a Bohumila Němcovy. 1969–1970. Kolorizováno. (zdroj: autorčin

archiv).

Obrázek P32 – Bohumír Němec s harmonikou. 70. – 80. léta 20. století. Kolorizováno. (zdroj:

autorčin archiv)
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Obrázek P33 – Bohumila Němcová: 1. sv. přijímání. 12. 6. 1979. Kolorizováno. (zdroj: autorčin

archiv).
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Obrázek P34 – Bohumila Němcová. 80. léta 20. století Kolorizováno. (zdroj: autorčin archiv).

Obrázek 35 – Bohumila Němcová. 80. – 90. léta 20. století Kolorizováno. (zdroj: autorčin

archiv).
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Obrázek P36 – Bohumír Němec. 80. – 90. léta 20. století. Kolorizováno. (zdroj: autorčin

archiv).

Obrázek P37 – Svatba Bohumily Němcové a Petra Silvara. Zleva: Bohumír Němec, Jaroslava

Silvarová, Bohumila Němcová, Petr Silvar, Helena Němcová. 1996. (zdroj: autorčin archiv)
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Obr. P38 – Bohumír Němec s vnučkou Zdislavou Silvarovou, 1997. (zdroj: autorčin archiv)

Obr. P39 – Helena Němcová s vnučkou Zdislavou Silvarovou, 1997. (zdroj: autorčin archiv)