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Dílčí připomínky a náměty:

Autorka si zvolila jako téma své bakalářské práce aktuálně velmi oblíbené zpracování

rodinné historie. Její text má několik částí. Základem je samozřejmě genealogické

zpracování jedné linii jejích předků. Autorka si všímá nejen svých předků v přímé linii, ale

sleduje své příbuzenstvo v širší perspektivě. Postupuje chronologicky a geograficky. Na

úvod Z. Silvarová zasadila poměrně zdařilou kapitolu věnovanou typologii pramenů

využitelných pro genealogický výzkum, včetně údajů o způsobu využití informací v nich

obsažených a jejich relevanci. Informuje rovněž o dostupných genealogických programech

a způsobech jejich využití. V závěru práce seznamuje čtenáře se svým minivýzkumem, který

provedla v komunitě genealogů, jež se setkávají prostřednictvím sociálních sítí. Tento

výzkum by směřován ke zjištění stavu obce aktivních genealogů, většinou laiků, a způsobu

jejich práce i interpretace genealogických dat.

Práce Zdislavy Silvarové je velmi osobní. Autorka se tím netají. Tato skutečnost dodává

jejímu textu „barvu, vůni a chuť“, zároveň představuje výzvu v rámci heuristické fáze i

výzvu interpretační. Z. Silvarová opakovaně velmi správně poukazuje na (v podstatě

banální) fakt, že její předkové žili v konkrétním místě, čase, okolnostech. Jejich životy byly

ovlivněny tímto místem, časem, okolnostmi, které ovšem zároveň spoluvytvářeli. V tomto

kontextu se snaží příběh svých předků nahlížet. V její práci nejde o souhrn dat (narození,

sňatků, úmrtí) či počty (dětí, majetku), ale autorka se snaží vysvětlit klíčové události v jejich

životech a význam těchto událostí pro existenci dané osoby. Konstatuje propojení a

využitelnost metod přístupu mikrohistorie či dějin všedního dne. Její práce obsahuje řadu

dílčích detailů, které jsou zajímavé i čtenářský atraktivní. Jejich úskalím je, že občas narušují

plynulost textu a nejsou v práci využívány souměrně a koncepčně.

Ocenit je nutné široké spektrum pramenů, uložených v různých státních archivech i

v soukromých sbírkách, se kterými bakalantka pracovala. Co se týče jazykové stránky textu

a jeho formálních náležitostí je předložená bakalářská práce na slušné úrovni. Člení se sice

na řadu podkapitol, struktura je ovšem jasná, navíc i vcelku promyšleně provázaná. Písemný

projev autorky je místy kostrbatý s občasnými jazykovými chybami. Práce je doplněná o

funkční přílohy jak v samotném textu, tak na závěr práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Téma „genealogie“ a její místo v rámci historických věd, je tématem velmi aktuálním. Bude

mu ostatně věnovaná jedna ze sekcí na nadcházejícím Sjezdu historiků v Ústí nad Labem

v září 2022. Práce Z. Silvarové, jakkoliv se jedná o bakalářskou (začátečnickou) práci,

ukazuje jeden z přístupů a naznačuje možnosti, kudy se disciplína může dále ubírat a může

být platným příspěvkem do diskuse.

Zdislava Silvarová předložila kvalitní bakalářskou práci, která splňuje podmínky kladené na

tento typ kvalifikačních prací. Prokázala schopnost systematicky pracovat s prameny a

literaturou.

Předloženou bakalářskou práci proto ráda doporučuji k obhajobě.

Mgr. Martina Bolom-Kotari, Ph.D.

V Třebechovicích pod Orebem dne 19. srpna 2022